pour le prix de 1,500 sous toulousains par Eudes de Preyssac en faveur de noble Jourdain de l'Isle (1279). — Fol. 256 : Vente du tiers de la moitié du lieu de Mérenville consentie pour le prix de 1,500 sous toulousains en faveur de noble Jourdain de l'Isle par Salamandre, fille et héritière de feu Jourdain de Villeneuve (1272). — Acte de révocation par noble Jourdain de l'Isle de tous les actes consentis par lui en faveur du comte d'Armagnac : « Noverint universi presentes pariter et futuri quod nobilis vir dominus Jordanus de Insula, dominus Insule, « senior sanus mente licet languens corpore et « in bona memoria existens, dixit et statuit, « voluit et mandavit quod omnia pecta et statuta et ordinationes facte inter ipsum dominum Jordanum et Bernardum comitem Armagnaci ista eadem die quod presens instrumentum fuit inquisitum et receptum, revocabat, « annullabat et dixit quod nolebat ea valere nec nolebat quod servarentur nec haberent aliamquam roboris firmitatem, nec scripta nec instrumenta inde facta, et revocavit expresse « mandatum quod fecerat idem dominus Jordanus domino Petro Duros quod traderet « castrum de Insula et fortaliciam de Insula « Bernardo de Armanhaco supradicto, dicens « idem dominus Jordanus quod ipse nolebat « quod dictum castrum nec fortaliciam nec baroniam de Insula traderetur dicto Bernardo de « Armanhaco per dictum dominum Petrum « Duros nec per alium, adjiciens quod ipse « nobilis nolebat ponere castrum supradictum nec terram nec genus summi in brica quod fieret « is idem dominus Petrus Duros vel ipse dominus « Jordanus vel alius seu alii in terra sua poneret « Bernardum de Armanhaco supradictum, et ab « illo mandato quod fecerat dicto Petro Duros « supradicto eum instrumento vel sine instrumento absolvit dictum dominum Petrum et « quittavit, ita quod idem dominus Petrus in « nullo teneatur exsequi dictum mandatum « quod dicebatur fecisse idem dominus Jordanus « dicto domino Petro de tradendo dicto castro « Bernardo de Armanhaco supradicto. Dixit « etiam quod ipse nolebat servare nec nolebat « servari nec valere instrumentum seu instrumenta facta per manum magistri Bernardi « Fossati, notarii de Malovicino nec contenta « in eis. Actum », etc. (1289). — Fol. 257 : Copie d'un mémoire déposé entre les mains du juge du comte de Toulouse au sujet d'un procès

pendant devant lui entre Jean de Boulbonnes et Alric de Puy, avoué, d'une part, et noble Jourdain de l'Isle, Gautier de Saint-Jean, son baile, et Pierre Arcagnac, vignier de l'Isle, défendeurs, d'autre part, relativement à la saisie d'un troupeau de pores (1285). — Vente d'une pièce de terre sise près le lieu de Gausat consentie pour le prix de 50 livres tournois noirs en faveur de noble Jourdain de l'Isle par Ratier de Montaigu et Says, sa femme (1291). — Copie des conventions conclues entre noble Jourdain de l'Isle et Bernard Galtié. Les deux contractants se réservaient mutuellement, par cet acte, un droit de prélation, en cas de vente, sur les domaines par eux possédés dans le lieu de Castélar, et se promettaient mutuelle assistance (1300). — Confirmation de la donation de tous les droits que Raymond de l'Isle avait sur la ville de l'Isle, consentie par ce dernier en faveur de Bernard Jourdain de l'Isle à l'occasion de son mariage avec Englesie, fille de Bernard de Marestang (1229). — Réclamation adressée à noble Jourdain de l'Isle par Bernard Arnaud, tant en son nom qu'au nom de Pons de Braqueville et d'Arnaud de Braqueville, leur père (1179). — Fol. 271 : Délégation de pouvoir consentie en faveur de Bertrand de l'Isle, prévôt de Toulouse, par son frère, Jourdain de l'Isle, au moment de son départ pour l'Apulie au secours de Charles d'Anjou, roi de Sicile (1267). — Copie du testament fait par noble Jourdain de l'Isle avant son départ pour l'Apulie (1267). — Sentence rendue à la requête de noble Jourdain de l'Isle et par commission de Bertrand, évêque de Toulouse, constatant que ledit Jourdain, après avoir pris, sur les menaces de ses proches et de ses amis, le surplus de chanoine de Saint-Sernin, n'a cependant jamais été engagé dans les ordres et qu'il avait pu à bon droit quitter l'habit religieux et contracter mariage (1278-1279). — Inféodation de 9 conques et une émine de terre et d'un arpent et demi de pré consentie par noble Jourdain de l'Isle en faveur d'Etienne Alanan, habitant de Toulouse (1312). — Fol. 277 v^o : Vente d'une borde et d'une aire sis près le lieu de l'Isle consentie pour le prix de 200 sous tournois par Constantin de l'Isle-Jourdain en faveur de noble Jourdain de l'Isle (XIII^e siècle). — Acte de reconnaissance consenti en faveur de noble Jourdain de l'Isle par Guillaume de Goudourville et son fils Arnaud-Guillaume (1256). — Acte de reconnaissance